Pada masa itu masyarakat menggunakan sistem pengajian surau dalam bentuk halaqah sebagai sarana transfer pengetahuan keagamaan.

## **B. Pendidikan M Syekh Sulaiman Ar-Rasuli**

Pendidikan terakhir Syekh sulaiman ar-Rasuli adalah di Mekkah. Ulama yang seangkatan dengannya antara lain adalah Kyai Haji Hasyim Asyari dari Jawa Timur (1287 H/1871M- 1366 H/1967 M), Syekh Hasan Maksud Sumatera Utara (wafat 1355 H/1936 M), Syekh Khatib al-Minangkabawi, syekh Muhammad Zain Simabur Al-Minangkabawi sempat menjadi Mufti kerajaan Perak tahun 1955 dan wafat di Pariaman pada 1957), Syekh Muhammad Jamil Jaho Al-Minangkabawi, Syekh Abbas Ladang Lawas Al-Minangkabawi dll. Sementara ulama Malaysia yang seangkatan dan sama-sama belajar di Mekkah dengannya antara lain adalah Syekh Utsman Sarawak (1281 H/ 1864 M – 1339 h/1921 M), Tok Kanali (1287 H/1871 M- 1352 H/1933 M) dll. Ketika tinggal di Mekkah, Syekh Sulaiman ar-Rasuli selain belajar dengan Syekh Ahmad Khatib Abdul Lathif al-Minangkabawi, beliau juga mendalami ilmu-ilmu daripada ulama Kelantan dari Pattani.

Sedangkan para Ulama Malaysia yang seangkatan dengan

---

<sup>23</sup> Amin Syaifullah, *Naskah Syekh Sulaiman ar-Rasuli al-Minangkabawi, telah disadur kembali*

Syekh Sulaiman ar-Rasuli dan sama-sama belajar di Mekkah adalah Syekh Utsman Sarawak (1981 H/1864 M – 1339 H/ 1921 M) dan Tok Kenali (1287 H/ 1871 M – 1352 H/ 1933 M).

Dalam penentuan awal dan akhir puasa (Ramadhan), Syekh Sulaiman ar-Rasuli lebih menyetujui metode rukyah (melihat langsung bulan sabit). Ini merupakan sebetuk penegasan beliau untuk mempertahankan corak keIslaman yang berakar pada tradisi Nusantara.

mengikuti pemilu pada tahun 1955 bahkan pernah bergabung juga dengan GOLKAR serta PPP sebelum akhirnya menyatakan sebagai organisasi yang konsen hanya dalam bidang kemasyarakatan dan tidak terikat dengan organisasi politik manapun.

Lembaga ini didirikan pada tanggal 5 Mei 1928 M (15 Zulkaedah 1346 H). oleh Syekh Sulaiman ar-Rasuli (Inyiak Canduang) di Candung Baso Bukittinggi sebagai lembaga

---

<sup>27</sup> Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, (Jakarta:Ichtiar Baru van Hoeve, 2001), p. 96.

pendidikan sekaligus mempersatu sekolah-sekolah yang didirikan Ulama tradisional (Kaum Tuo) di Minangkabau.

Sekembali mereka dari Mekkah, mereka banyak yang mendirikan lembaga pendidikan pada tahun 1800-an. Mereka yang mendirikan lembaga itu antara lain adalah:<sup>56</sup>

1. Syekh Muhd. Thaib Umar di Sungyang, Batusangkar ( lahir 1291=H-wafat 1338 H=1874 M-1920 M).
2. Syekh H. Abdullah ahmad di Padang, (lahir 1878 M-1933 M).
3. Syekh H. Abdullah Karim amrullah di Maninjau, (1879 M-1945).
4. Syekh H.M. Jamil Jambek di Bukittinggi ( 1860 M-1947 M)
5. Syekh H. Sulaiman ar-Rasuli di Canduang Bukittinggi ( 1870-1970 M).
6. Syekh H.

---

<sup>100</sup> Keputusan Munas Tarbiyah (Golkar)..., p. 16.

## **BAB V**

### **PENUTUP**

#### **A. Kesimpulan**

1. Syekh Sulaiman ar-Rasuli al-Minangkabawi, lahir di Candaung, sekitar 10 km. sebelah timur Bukittinggi, Sumatra Barat, 1287 H./1871 M, wafat pada 29 Jumadil Awal 1390 H./1 Agustus 1970 M. Ia adalah seorang tokoh ulama dari golongan Kaum Tua yang gigih mempertahankan madzhab Syafi'i. Tak jarang pula, Beliau dipanggil dengan sebutan "Inyik Candung". Ayahnya, Angku Mudo Muhammad Rasul, adalah seorang ulama yang disegani di kampung halamannya.